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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9716  -0,0007 
Dolarul SUA                   4,5645   -0,0072 
Gramul de aur                      349.3243    +0.5727
Francul elveţian                        5,1179  -0,0049
100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 
Lira sterlină                    5,8770 +0,0019
Leva bulgărească     2,5448 +0,0001
Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Singurul mod de a face o treabă bună w te să iub� ti ceea ce faci.” - Steve Jobs„Singurul mod de a face o treabă bună w te să iub� ti ceea ce faci.” - Steve Jobs
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Pe prim-ministrul Marcel Ciolacu 
l-a luat gura pe dinainte!

†) Scoaterea †) Scoaterea 
Sfintei CruciSfintei Cruci

Cei mai mari angajatori din România. Cei mai mari angajatori din România. 
CE Oltenia, pe locul 11!CE Oltenia, pe locul 11!

Motto: „Adevărul este în-
totdeauna la mijloc.” 

Proverb românesc
 

Gândul din motto-ul 
de astăzi mai în-
seamnă și altceva. 

Este și despre precauție în 
acceptarea argumentelor 
părților. Reiau mica poveste 
a întâlnirii de taină, la ca-
re-au participat mai mulți 
politicieni, dar la care – ca 
din întâmplare – prim-minis-
trul României, Marcel Ciola-
cu, totodată și președinte al 
Partidului Social Democrat se 
afla la o masă oferită de ce-
lebrul jurnalist Marius Tucă, 
care-și serba ziua de naștere, 
pe 29 iulie, chiar în Ziua Im-
nului Național al României.

CIOLACU ȘI GEOANĂ, CA 
DOI PRIETENI VECHI! Ca să 
vezi, minune mare, așezați 
față-n față, la aceeași masă, 
doi posibili candidați la ale-
gerile prezidențiale din 
acest an. Mă refer, evident, 
la Marcel Ciolacu din par-
tea social-democraților, și la 
Mircea Geoană, secretar ge-
neral adjunct al NATO, dar și 
el un foarte probabil candi-
dat independent la alegerile 
prezidențiale. Ce-i drept, 
Ciolacu și Geoană s-au mai 
înțepat, uneori, de ziceai că 
sunt la cuțite. Când colo, nici 
vorbă de așa ceva. Mircea 
Geaonă îi recomanda lui Mar-
cel Ciolacu să nu se preocupe 
de ce face el la NATO, ci să-și 
vadă de treaba lui la Guvern. 
Unde, ce-i drept, sunt destule 

neîmpliniri. De partea cealaltă, Marcel 
Ciolacu se rățoia la Mircea Geoană, nu-
mindu-l angajat al NATO, și că este „de 
noaptea minții= ca un angajat al NATO 
să-i ceară socoteală unui prim-ministru 
al unei țări membru al Alianței Nord 
Atlantice. Pentru ca mai târziu să-și 
aducă aminte că „independentul= Mir-
cea Geoană a fost președinte al Par-
tidului Social Democrat mai mulți ani 
decât dumnealui! Oricum, e ușor de 
bănuit că, fiind membri ai aceluiași 
partid, se aflau în relații de amiciție. 
Și nu se înțepau ca acum.

OPINII DIFERITE DESPRE CE AU 
DISCUTAT CEI DOI. Întrebat, la postul 
de televiziune DIGI 24, cam despre ce-
au discutat la masa unde-au partici-
pat, de ziua de naștere a unui gazetar 
și om de televiziune celebru, cum este 
Marius Tucă, mai diplomat, Mircea Ge-
oană a dat-o pe glumă. „De câte ori se 
întâlnesc doi români, desigur, discută 
despre politică și despre fotbal=. A lă-
sat de înțeles că nu vrea să fie membru 
de partid și, fiind diplomat de carieră, 
n-a mai continuat cu alte amănunte. 

La o primă declarație, Marcel Cio-
lacu a spus că subiectele predilecte au 
fost cele recunoscute și de Mircea Ge-
oană, dar au vorbit și despre înot. Așa 
cum declarase și un alt fost președinte 
al Partidului Social Democrat, și fost 
prim-ministru al României, Victor Pon-
ta, Marcel Ciolacu și Mircea Geoană 
s-au ridicat în picioare la intonarea 
imnului de stat al României în onoarea 
talentatului înotător David Popovici, 
care, în acea seară, a câștigat Medalia 
de Aur pentru România la proba de 200 
de metri liber, prima medalie olimpică 
la înot câștigată de un bărbat din Ro-
mânia.

Totuși, la o altă întrebare-interpe-
lare din partea unui jurnalist, desigur, 

Marcel Ciolacu, a răspuns insistentu-
lui care-a vrut să știe ce s-a discutat 
despre politică între el și Mircea Ge-
oană, că „nu s-a ajuns la negocieri!=. 
Ceea ce ar  însemna că acestea nu 
sunt excluse.

MIHAI TUDOSE NU VREA CO-
MISAR EUROPEAN. Vizat de către 
președintele Partidului Social Demo-
crat și prim-ministru al României, 
Marcel Ciolacu, pentru a fi propus să 
ocupe o funcție de comisar european, 
vicepreședintele PSD, europarlamen-
tarul Mihai Tudose, l-a refuzat pe 
Marcel Ciolacu. Și are, ca de obicei, 
și răspunsul la el. Dacă ar accepta și 
ar deveni comisar european pentru 
economie, Mihai Tudose va fi obligat 
să demisioneze din partid.

Dar Marcel Ciolacu nu rămâne 
descoperit și are mai multe variante 
pentru un posibil post de comisar eu-
ropean. Prima propunere i-o va face 
europarlamentarului Victor Negrescu, 
care este și vicepreședinte al Parla-
mentului European! De văzut.

ION PREDO�ANU

P.S. CU OCHII PE SPERAN�A DE-
VENITĂ CERTITUDINE, ÎNOTĂTORUL 
– DAVID POPOVICI! Noaptea trecută, 
după orele 23:00, Eroul României de 
la Olimpiada de la Paris, David Popo-
vici, medaliat cu Aur la proba de 200 
m liber, s-a luptat pentru o medalie la 
proba regină a înotului – cea de 100 m 
liber! (Ion Predo�anu)

CFR SA, Poșta Română și Kaufland Româ-
nia sunt în topul companiilor cu cei mai mulți 
angajați în 2023, potrivit datelor analizate de 
pe platforma termene.ro. 

După ani buni, CE Oltenia a ieșit din top 10, 
găsindu-se abia pe locul 11, cu un număr de 
10.152 de angajați în 2023, în scădere cu 540 
față de anul 2022.

Primele zece companii au avut împreună 
un număr mediu de 141.194 de angajați. Este 
vorba despre CFR SA, Poșta Română, Kaufland 
România, Romsilva, Dedeman, Automobile Da-
cia, Lidl România, Mega Image, CFR Călători și 
Digi România.

În ceea ce privește companiile care au an-
gajat cei mai mulți oameni anul trecut se nu-
mără Lidl România, care a angajat cu 1.207 mai 
mulți oameni în 2023 față de 2022, Aramis In-
vest, producător și exportator de mobilă (+721 
de angajați), Robert Bosch (+656) și Kaufland 

România (+513), potrivit datelor economedia.ro.
La polul opus, printre companiile care au pierdut cei mai 

mulți angajați se numără Profi (-3.770), care a fost cum-
părat de grupul Delhaize, proprietarul Mega Image, Yazaki 
România (-1.584) și Poșta Română (-1.114).

I.I.
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GELU IONESCU         

Artistul revine în fie-
care vară în locurile 
în care a copilărit și 

reușește să atragă cu acest 
festival oameni care, altfel, 
poate nu ar fi văzut nicio-
dată un film în aer liber și, 
cel mai important, producții 
românești de top și proaspăt 
intrate pe piață. În această 
seară, de exemplu, va fi pre-
miera națională la „Moromeții 
3=, poate cel mai așteptat 
film românesc al anului. 

În prima seară a festivalu-

Succes neașteptat pentru Succes neașteptat pentru 
prima seară la „Film în sat”!prima seară la „Film în sat”!
Aproape o mie de oameni au venit mar�i seara la 
Peștișani pentru a urmări debutul celei de-a treia edi�ii 
a festivalului „Film în sat” pe care actorul Cuzin Toma 
îl organizează aici. 

lui a rulat „Libertate=, înain-
te fiind difuzat documentarul 
„Documentul 56=, în care are 
o apariție scurtă și criticul de 
artă Irina Margareta Nistor, 
prezentă și ea la Peștișani pe 
parcursul acestei săptămâni. 
Recunoscută de toată lumea și 
prezentă și la edițiile anterioa-
re, aceasta a menționat, mai 
în glumă, mai în serios, că mai 
are un pic și își scoate bule-
tin de Peștișani, ea remarcând 
numărul mare al celor veniți în 
prima seară de festival. „Am 
fost și la edițiile anterioare și 

poate mai am un pic și merg și 
la vot aici. Îmbucurător este 
că sunt atât de mulți oameni 
pentru o seară de marți. Sunt 
foarte mulți turiști, chiar și 
eu am venit aici împreună cu 
un francez de la Cannes și un 
american. În ceea ce privește 
apariția mea în film, pot să 
vă spun că filmările s-au fă-
cut în perioada pandemiei. 
Am filmat la Snagov cu niște 
actori foarte mari, inclusiv 
străini, dar și cu Ștefan Iancu, 
un actor colosal, care are rol 
și în ,,Libertate”. Am jucat 
și în alte filme, dar în roluri 
mici”, a spus criticul de artă a 

cărei voce o recunoaște toată 
lumea. 

Recunoscuți au fost și 
membrii Tarafului Caliu de la 
Clejani, cei care l-au ferme-
cat în trecut inclusiv pe sta-
rul american Johnny Depp. 
Ei au cântat în stilul propriu 
și eu reușit să îi facă pe oa-
meni să danseze, unii dintre 
aceștia venind de la mii de 
kilometri distanță pentru a-I 
urmări. „Din Belgia am venit 
aici. Am aflat că vor concerta 
și că spun că dacă mediatiza-
rea la festival ar fi fost făcută 

mai din timp ar fi venit mult 
mai mulți oameni. Păi în Bel-
gia cred că taraful acesta e 
mai apreciat ca în România. 
Cântă foarte frumos. Sunt 
excepționali. Mă miră că nu 
sunt mai mulți oameni care să 
îi asculte mai ales că totul e 
gratis și e organizat în cadrul 
acesta natural extraordinar 
de frumos. Eu sunt foarte în-
cântată că am putut să îi văd 
cântând aici=, a spus o turis-
tă. Un spaniol care are iubita 
româncă s-a declarat și el fan 
al celor de la Caliu. „E prima 
oară când am auzit de acest 
festival, dar mă bucur că am 
avut norocul să vedem trupa 
Caliu cântând pe viu aici. Eu 
îi consider cei mai buni muzi-
cieni pe care îi are România. 
Oriunde în lume cred că se 
știe despre ei, iar faptul că 
organizatorii festivalului i-au 
adus aici mi se pare și mai 
frumos=, a spus turistul. 

O dată cu festivalul de la 
Peștișani a crescut și numărul 
turiștilor veniți aici pentru a 
vedea concertele și filmele. 
Mașini cu numere din diverse 
județe ale țării puteau fi vă-

zute în parcarea amenajată 
în zonă, turiștii declarându-se 
foarte bucuroși că au avut par-
te de un astfel de eveniment. 
„Din Arad am venit. Suntem 
cazați la Runcu într-o locație 
foarte mișto și cei de acolo 
ne-au spus că începe festi-
valul. Auzisem ceva, dar nu 
știam prea multe. E superb, 
inclusiv concertul cu cei de la 
Caliu. Vă spun, am avut o sea-
ră cum nu am sperat. Gorjul 
ne-a impresionat. Vom reveni 
și anul viitor, acum chiar o să 
urmărim când se ține ediția 
de anul viitor ca să ne în-
chiriem camere din timp=, a 
spus un turist. Evident că au 
fost prezenți și spectatori din 
diverse colțuri ale Gorjului, 
inclusiv localnici din Peștișani 
care, de data aceasta, au tre-
buit să constate că nu prea 
mai sunt doar ei în public, așa 
cum era la începutul festiva-
lului. „Sunt mulți oameni pe 
care nu îi cunosc. M-am văzut 
cu Cuzin, care e de-al nostru, 
am vorbit cu el un pic, dar pe 
alții de pe aici de pe la noi nu 
i-am întâlnit. Sunt mulți, cred 
că vreo trei sferturi, veniți 

din alte județe. Dar e bine că 
vin turiști la noi în sat pentru 
că au ce să vadă. Îl aveam pe 
Brâncuși, acum pot să vadă 
și filme și muzică bună. Bra-
vo pentru Cuzin că a reușit 
să facă așa ceva aici la noi la 
Peștișani=. 

Toma Cuzin s-a declarat și 
el bucuros că oamenii au venit 
în număr mare să vadă filme-
le proiectate în aer liber și că 
festivalul reușește să atragă 
turiști din ce în ce mai mulți, 
el ținând să îi mulțumească 
primarului Cosmin Pigui pen-
tru că l-a susținut atunci 
când puțini îi dădeau șanse 
de reușită cu acest festival. 
„Festivalul crește de la an la 
an și ceea ce mă bucură cel 
mai mult este peste 80% din 
cei prezenți la deschiderea 
festivalului în această seară 
sunt persoane venite din altă 
parte. Sper ca până duminică 
seara să fie din ce în ce mai 
mulți, mai ales pe final de 
săptămână, când oamenii au 
și mai mult timp liber pentru 
a fi alături de noi”, a precizat 
artistul, intrarea la festival fi-
ind liberă.
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Gorjeanca Ioana Mischie este cineastă de origine 
română (scenaristă/regizoare), transmedia artist/futurist, 
multi-premiată pentru film, VR și concepte inovatoare. În 
anul 2018 a fost bursieră Fulbright în cadrul USC – School 
of Cinematic Arts, din Los Angeles, California și a avansat 
domeniul transmedia storytelling, pentru cercetarea 
căruia a primit calificativul Summa cum laude. Proiectele 
sale cinematografice au călătorit la sute de festivaluri 
din întreaga lume (Venice Biennale IFF, Palm Springs ISFF, 
IFF Hamptons, IFF, Thessaloniki IFF, Beijing ISFVF) și la 
numeroase programe internaționale (Berlinale Talents – 
Script Station, Sundance Workshop – Capalbio, Biennale 
College Cinema VR), fiind premiate de The Webby Awards, 
SXSW Hackathon, GoEast IFF. A debutat în calitate de 
regizor la Channel 4 în Marea Britanie cu două seriale 
documentar cu un număr record de vizionări în UK. Este 
co-fondator al asociației Storyscapes și lector universitar 
în cadrul UNATC.

IZABELLA MOLNAR    

Anunțul obținerii pre-
miului venit tocmai 
din Mexic a fost fă-

cut chiar de către Ioana Mis-
chie. Human Violins VR este 
scris, regizat și produs ma-
joritar de cineasta din Gorj. 
,,Human Violins VR tocmai a 
câștigat Premiul pentru cea 
mai bună narațiune în Gu-
anajuato, Mexic, săptămâ-
na aceasta, după trei ani și 
jumătate de muncă intensă. 
Suntem foarte recunoscători 
și vreau să mulțumesc fa-
buloasei echipe de creatori 
româno-francezi alături de 
toate festivalurile și juriile 
meritocratice din această 
lume. 

Acest proiect este un 
omagiu adus tatălui meu 

Proiect regizat de Ioana Mischie, premiat la 
Festivalul Internațional de Film din Mexic
Gorjeanca Ioana Mischie continuă să scrie istorie în 
lumea cinematografiei, depășind grani�ele �ării și ale 
Europei. Luni, 29 iulie, proiectul bazat pe realitate 
virtuală realizat de aceasta, respectiv Human Violins 
(Viorile Umane), a fost premiat la Festivalul Interna�ional 
de Film din Guanajuato, Mexic.

foarte iubit și de care îmi e 
dor=, a scris Ioana Mischie, 
pe pagina sa de Facebook.

Festivalului Internațional 
de Film de la Guanajuato 
(GIFF) s-a desfășurat între 
19 și 29 iulie. 

Proiectul Ioanei Mischie 
a fost premiat pentru ,,cea 
mai bună narațiune= în ca-
drul selecției producțiilor de 
realitate virtuală.

Proiectul VR ,,Human Vio-
lins= al Ioanei Mischie repre-
zintă o manifestare sensibilă 
de omagiere a rănilor pro-
funde ale umanității, dar și 
o încercare de a ne reaminti 
că muzica și arta în genere 
au un rol vindecător în con-
texte cumplite și că aceste 
dimensiuni sunt, poate, sin-
gurele urme eterne ale unor 
amprente umane. 

Este un proiect 

transformațional creat din 
dragoste pentru avansarea 
conștiinței umane. 

De altfel, experiența 
virtuală valorifică un gen 
audio-vizual nou inițiat în 
cadrul studiului doctoral 
transmedia al regizoarei și 
care vine cu o abordare in-
edită în cinematografie și XR 
(extended reality). 

Spre deosebire de genul 
sci-fi care bazează actul cre-
ativ pe evoluția accelerată a 
științei, ,,noe-fi imaginează 
viitoruri axate pe evoluția 
conștiinței umane, individu-
ală sau colectivă=. 

În ,,Human Violins= 
asistăm la formarea unei 
conștiințe artistice și 
contribuția la continuarea 
acesteia, conform creatoa-
rei conceptului: ,,viorile 
devin punți umane, trans-
temporale, trans-spațiale, 
devin acasă-uri eterne în 
care pot locui oameni din 
timpuri și spații diferite, 
devin o lupă îndreptată spre 

interior și spre exterior si-
multan. Nu doar vioara, ci 
fiecare obiect, privit prin 
filtrul potrivit, poate deve-
ni o sursă de muzică sau de 
armonie tacită. Prin acest 
proiect ne dorim să captăm 
fărâmele de optimism care 
pot fi culese chiar și din cele 
mai sumbre scenarii=.

,,Human Violins= este 
un omagiu captivant cu 
multe fațete cultural-ar-
tistice, inspirat de povești 
remarcabile despre nedrep-
tate, reziliență, suferință 
și supraviețuire. În centrul 
proiectului stă Alma (,,su-
fletul=), o făptură aparent 
plăpândă, dar care se trans-
formă sub puterea vindecă-
toare și elevatoare a muzicii 
de vioară. Atunci când cântă, 
modelează radical lumea din 
jur. Alături de ea se meta-
morfozează întregul mediu, 
ambii martori la acordurile 
din spațiul VR. Arhitectura 
universului este construită în 
3D și are la bază ideea de pu-

zzle muzical, de contribuție 
individuală  și de comunicare 
kinestezică – prin simulare 
pe calculator, acordurile mu-
zicale vor crea o experiență 
tactilă pentru utilizatori 
(haptică). Această abordare 
a reprezentat o premieră pe 
plan internațional, generând 
o adevărată ,,arhitectură 
muzicală, o abordare holis-
tică în care imaginile și su-
netele devin nu doar insepa-
rabile, ci auto-generative=, 
conform regizoarei. Firul na-
rativ, deși ficționalizat, este 
inspirat de un fapt real: în 
timpul Holocaustului, mulți 
evrei au avut voie să aleagă 
o singură posesie înainte de 
a fi duși în lagărele de con-
centrare – și mulți și-au ales, 
fără a oscila, vioara, prove-
nind din familii cu o infinită 
admirație pentru muzică. 
Unele viori au reușit să le 
salveze viața, în timp ce al-
tele au rămas singura dovadă 
a rezilienței și a creativității 
umane.
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Concurs anulat la Spitalul JudețeanConcurs anulat la Spitalul Județean

Gorj: Câți dascăli au promovat examenul de TitularizareGorj: Câți dascăli au promovat examenul de Titularizare
Jumătate dintre candida�ii care s-au prezentat în Gorj la Titularizare 
au promovat examenul. Rezultatele finale la concursul de angajare în 
învă�ământ au fost publicate miercuri, 31 iulie.

Spitalul Județean de Urgență 
din Târgu Jiu a anulat con-
cursul pentru ocuparea unui 

post de șef Serviciu Aprovizionare, 
Transport, Achiziții Publice, Con-
tractare. 

Pentru că în 
anunțul de anga-
jare care a stat 
la baza organi-
zării concursului 
au fost depistate 
„deficiențe cu 
privire la res-
pectarea preve-
derilor legale=, 
s-a decis relua-
rea procedurii 
de organizare 
și desfășurare a 
concursului.

„Se dispune 
reluarea proce-
durii de organiza-
re și desfășurare 
a concursului 
pentru ocupa-
rea postului 
vacant, pe pe-
rioadă nedeter-
minată, de șef 
Serviciu Aprovizi-
onare, Transport, 
Achiziții Publice, 
Contractare, la 
o dată ulterioa-
ră ce urmează a 
fi anunțată prin 

publicare pe site-ul instituției=, se 
arată în dispoziția dată de mana-
gerul Spitalului Județean, Dumitru 
Vienescu. 

Mai întâi, printr-o erată, s-a co-
rectat punctajul minim de promova-
re a examenului, de la 50 la 70 de 
puncte pentru proba scrisă și inter-
viu. Ulterior au fost depistate și alte 
probleme. În anunțul de ocupare a 
postului vacant nu sunt precizate 
clar condițiile referitoare la studii, 

menționându-se că este nevoie doar 
de „diplomă de licență în specialita-
tea postului=. O altă condiție impusă 
era „2 ani vechime în specialitatea 
studiilor=. 

Drept urmare, concursul a fost 
anulat, și asta cu o zi înainte de ter-
menul final de depunere a dosarelor 
de concurs. Proba scrisă și interviul 
ar fi trebuit să aibă loc în prima par-
te a lunii august. 

I.I.

Din 330 de candidați, înainte de 
contestații, 157 au avut note peste 
7, ce permit ocuparea unui post de 
titular, cu normă întreagă, pe pe-
rioadă nedeterminată. Acum, s-a 
ajuns la 165 de dascăli cu note peste 
7, rata de promovabilitate fiind de 
50%.

Numărul candidaților cu note 
sub 5 a scăzut de la 62 la 52, după 
contestații. De altfel, 110 candidați 
au rămas cu note între 5 și 6,99, față 
de 108 până la recorectări. Trei lu-
crări au fost anulate. Pentru anga-
jarea pe perioadă determinată (su-
plinire), candidaţii trebuie să obţină 
minimum nota 5 atât la proba scrisă, 
cât şi la proba practică/inspecţia 

specială în profilul postului.
Au rămas tot cinci note de 10. 

Trei profesori de educație fizică și 
sport, unul de religie și o candidată 
care a dat examen la Asistență medi-
cală generală (maiștri instructori) au 
reușit să ia nota maximă.

Repartizarea candidaţilor pe 
posturile didactice de predare va-
cante publicate pentru angajare pe 
perioadă nedeterminată, în ordinea 
descrescătoare a mediilor de repar-
tizare, va fi realizată în ședințele 
publice organizate de Inspectoratul 
Școlar Județean Gorj în perioada 1-6 
august. Posturile titularizabile sunt 
însă puține, sub 50.

I.I.

Post de paznic la un liceu din GorjPost de paznic la un liceu din Gorj
Liceul Tehnologic „Constantin 

Brâncuși= Peștișani organizează 
concurs pentru ocuparea unui 
post vacant de paznic.

Cei interesați trebuie să aibă 
studii liceale și cel puțin 2 ani 
vechime în muncă. 

În plus, ei trebuie să dețină 
atestat profesional pentru exe-
cutarea activităților de pază a 
obiectivelor, bunurilor, valori-

lor și protecția persoanelor, în con-
formitate cu prevederile Legii nr. 
333/2003.

Termenul limită pentru depu-
nerea dosarelor de concurs este 14 
august, ora 16.00. Proba scrisă are 
loc pe 23 august, iar interviul, pe 28 
august.

Postul este pe perioadă nedeter-
minată.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este o zi în care trebuie să fii foarte atent atunci când te joci 

cu cuvintele tale. Altfel ai putea ajunge să rănești pe cineva. Cei 
care sunt în căutarea sufletului pereche ar putea primi un indiciu în 
preajmă. S-ar putea să suferiți de dureri de cap sau febră astăzi, așa 
că încercați să vă odihniți corespunzător.      

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Planificați o excursie sau ieșiți în oraș cu membrii familiei 

dumneavoastră. Și asigurați-i că sunteți preocupat de ei. Condițiile de 
sănătate sunt susceptibile de a se îmbunătăți. Dar banii pot fi o problemă 
pentru dumneavoastră astăzi, așa că evitați să împrumutați bani 
persoanelor din afară. Viața sentimentală pare să fie stabilă. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Romantismul este posibil să bată la ușă în viața ta. Din 

punct de vedere financiar, creșterea poate fi anticipată. În 
timp ce, unele probleme legate de sănătate ar putea să vă 
deranjeze astăzi. S-ar putea să aveți o întâlnire cu frica dvs. 
astăzi. Acest lucru vă va da pielea de găină. Cineva apropiat 
vă va ridica moralul pierdut și va încerca să vă încurajeze. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Un coleg de la locul de muncă poate acționa ca o durere în gât. Din punct de 

vedere financiar, condițiile se vor îmbunătăți, deoarece veniturile vor crește vertiginos. 
În ceea ce privește sănătatea, este un moment excelent pentru a trece la un stil de viață 
sănătos. Ar trebui să aduceți unele schimbări în standardele dumneavoastră de viață. Ar 
trebui să aduceți unele schimbări pozitive și în rutina voastră monotonă.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Cei care sunt implicați în orice fel de cazuri judiciare, se pot aștepta ca 

verdictul să fie în favoarea lor. De asemenea, veștile bune de la soțul/soția 
dumneavoastră este posibil să vă uimească. Astfel, atât viața ta personală, cât 
și cea profesională vor căpăta forță. Influxul de bani va îmbunătăți temporar 
condițiile financiare. Chestiunile legate de inimă s-ar putea să vă tulbure astăzi.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ai putea opta pentru consiliere sau ai consulta un profesor sau orice persoană cu experiență 

care te-ar putea ajuta în luarea unor decizii orientate spre carieră. Sunt șanse să apară tensiuni în viața 
personală. Este posibil ca membrii familiei să vă ceară ajutorul în rezolvarea problemelor. Gândiți-vă atât 
cu înțelepciune, cât și emoțional și apoi ajungeți la orice concluzii. Condițiile financiare par optimiste. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Pentru a face față stresului mental, este posibil să recurgeți la unele 

obiceiuri proaste, cum ar fi fumatul sau consumul de alcool. Încercați să le evitați. 
Este o ocazie excelentă să vă prezentați propunerile, deoarece acestea au șanse 
să fie acceptate. Profesional, șeful tău îți poate crește salariul convins de calitatea 
muncii tale. Este posibil să apară neînțelegeri în relațiile tale. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Pe plan profesional, un nou proiect te-ar putea face să suferi unele pierderi, deci fii prudent 

când îți investești banii. Calendarul tău amoros pare promițător. În ceea ce privește sănătatea, este 
posibil să introduceți unele activități legate de fitness în rutina zilnică, care vor da rezultate fructuoase 
în viitorul apropiat. Evitați să fiți prea aspru cu copiii și arătați-le natura dvs. bună la suflet.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Există șanse să fiți implicat într-o ceartă cu partenerul, care poate da 

naștere la neînțelegeri între voi doi. În ceea ce privește sănătatea, este posibil 
să luați medicamente, așa că, odihniți-vă corespunzător. Financiar, condițiile 
tale vor fi mai solide decât înainte. Munca grea pe care o depuneți de mult 
timp va da în sfârșit rezultate fructuoase astăzi.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi veți fi ocupat cu unele sarcini oficiale. Condițiile financiare se vor 

îmbunătăți. Există șanse să suferiți de unele dureri minore, așa că aveți grijă de 
sănătatea dumneavoastră. Pe plan profesional, planurile tale vor funcționa așa cum 
te așteptai. Deciziile pe care le vei lua în zilele următoare vor avea un impact profund 
asupra vieții tale. Așadar, fii suficient de înțelept pentru a lua decizii. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Viața personală s-ar putea să nu fie stabilă astăzi s-ar putea să aveți de trecut prin 

unele dispute cu partenerul. Unele probleme de sănătate v-ar putea deranja astăzi. Din 
punct de vedere financiar, evitați să împrumutați bani străinilor. Este posibil ca soții să își 
împărtășească unii altora unele mesaje sincere care ar fi benefice pentru relația lor.        

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Un fost iubit ar putea intenționa să revină în viața ta și va încerca să te abordeze 

astăzi. Condițiile financiare ar trebui să fie în favoarea ta astăzi. Din punct de vedere 
fizic, condițiile vor fi stabile, dar s-ar putea să trebuiască să faceți față unor presiuni 
psihice astăzi. Pentru studenți ar putea fi o zi agitată, dar familia 

și prietenii vă vor întinde o mână de ajutor.

HOROSCOP

1 August 20241 August 2024

Dosar penal pentru un tânăr oprit Dosar penal pentru un tânăr oprit 
în trafic de polițiștii gorjeniîn trafic de polițiștii gorjeni
La data de 30 iulie a.c., polițiști din cadrul 

Postului de Poliție Dănești s-au sesizat din 
oficiu cu privire la săvârșirea infracțiunii 

de conducerea unui vehicul sub influența alcoo-
lului sau a altor substanțe, bănuit fiind un tânăr 
de 23 de ani, din municipiul Târgu Jiu, constând 
în aceea că la data de 28 iulie a.c., în jurul orelor 
02:40, acesta a condus un autoturism, pe DJ 663 A 
Dănești și, întrucât a refuzat să se supună testării 

cu aparatele din dotarea polițiștilor, a fost condus 
la spital, pentru recoltarea de mostre biologice 
de sânge și urină în vederea stabilirii eventualelor 
substanțe interzise prezente.

Ca urmare a faptului că, în urma analizării 
probelor biologice, au reieșit indicii cu privire la 
posibila prezență a alcoolului și a unor substanțe 
psihoactive, polițiștii continuă cercetările.

I.M.

Tâlhărit pe o stradă din 
Târgu Jiu. Făptașii, arestați
La data de 30 iulie a.c., poli�iști din cadrul 
Poli�iei Municipiului Târgu Jiu – Biroul de 
Investiga�ii Criminale au luat măsura re�inerii 
pentru 24 de ore și introducerii în arestul 
IPJ Gorj, fa�ă de doi tineri de 19 ani, ambii 
din municipiul Târgu Jiu, fiind bănui�i de 
săvârșirea infrac�iunii de tâlhărie calificată.

La data de 29 iulie a.c., polițiștii din Târgu Jiu 
au fost sesizați de un tânăr de 20 de ani, din orașul 
Rovinari, despre faptul că în jurul orei 23, în timp 
ce se afla pe strada Republicii, din localitate, i-a 
fost sustrasă prin exercitarea de acte de violență 
asupra sa, o borsetă în care se afla un telefon mo-
bil, suma de 600 de lei și cheile unui apartament, 
fiindu-i creat un prejudiciu de 1.100 lei. 

Totodată persoana vătămată ar fi fost 

amenințată cu un cuțit de unul dintre tineri.
Polițiștii continuă cercetările, în cadrul do-

sarului penal, în vederea luării tuturor măsurilor 
legale.

I.M.

Prins la volan cu permisul suspendat
La data de 30 iulie a.c., polițiști din cadrul 

Poliției Orașului Rovinari au identificat în trafic, 
un bărbat de 49 de ani, din comuna Frecăței, 

județul Tulcea, în timp ce conducea un autotu-
rism, pe DN66 Vârț, din direcția Rovinari către 
Târgu Jiu, iar în urma verificărilor efectuate în 

bazele de date, s-a constatat faptul că 
acesta are dreptul de a conduce, sus-
pendat de la 26.07.2024 până la data de 
23.10.2024.

În cauză a fost întocmit dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii de condu-
cerea pe drumurile publice a unui ve-
hicul de către o persoană căreia exer-
citarea dreptului de a conduce i-a fost 
suspendată.

I.M.
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,,Ducem pe mai departe o tradiţie a bâlciurilor de altădată organizate ,,Ducem pe mai departe o tradiţie a bâlciurilor de altădată organizate 
la sate, pentru că este unul dintre cele mai mari bâlciuri din ţară”! la sate, pentru că este unul dintre cele mai mari bâlciuri din ţară”! 

La zi de mare sărbătoare folclorică - Interviu cu domnul Coman AURARIU, primarul comunei GodineştiLa zi de mare sărbătoare folclorică - Interviu cu domnul Coman AURARIU, primarul comunei Godineşti

-V.G. Bine v-am găsit, domnule 
primar, în această zi de mare săr-
bătoare pentru comuna dumnea-
vostră!

- C.A. Bine aţi venit, domnule 
profesor, ca oaspete drag al nostru!

- V.G. Pentru că aţi câştigat ale-
gerile pentru un nou mandat de 
patru ani, vă felicit din  inimă şi vă 
doresc sănătate şi multe împliniri 
în activitate!

- C.A. Vă  mulţumesc sincer pen-
tru aceste urări frumoase!

-V.G. Cu ce sentimente trăiţi 
acest eveniment important în viaţa 
culturală a comunei dumneavoas-
tră?

- C.A. Cu profundă recunoştinţă 
faţă de prof. univ. dr. Nicolae Mis-
chie, care mi-a fost şi dascăl la şcoa-
la generală, fost deputat de Gorj şi 
preşedinte al Consiliului judeţean, 
un om care poartă emblema învăţă-
mântului şi a educaţiei patriotice, a 
vieţii culturale şi social-politice din 
judeţul Gorj!

,,Un târg vechi de peste 110 
ani, iar, noi, vrem să ducem pe 
mai departe o tradiţie veche şi 
frumoasă”!

-V.G. După cum ştiţi, în cartea 
mea intitulată  «Depopularea me-
diului rural din România. Studii de 
caz în comune gorjene», am inclus 
şi comuna dumneavoastră în eşan-
tionul studiat, alătutri de alte co-
mune din judeţul nostru!

- C.A. Mi-am dorit ca să am şi eu 
un exemplar din această carte, chiar 
mai multe pentru bibliotecă şi pen-
tru scoaterea în evidenţă a comunei 
noastre!

-V.G. Cu mare drag, vă ofer mai 
multe exemplare, spre cinstirea 
memoriei celui care a iniţiat şi de 
acum, va purta numele acestui fes-
tival folcloric!

- C.A. Este o satisfacţie deose-
bită, pentru că d-l Nicolae Mischie 

a fost şi iniţiatorul acestui festival 
folcloric al tineretului, în anul 1999, 
iar, prin acest festival s-a continuat 
o tradiţie a târgului anual de la Go-
dineşti, a bâlciului de la 1 august, un 
târg vechi de peste 110 ani, iar, noi, 
vrem să ducem pe mai departe o tra-
diţie veche şi frumoasă!

-V.G. Deci, duceţi mai departe 
şi îmbogăţiţi în conţinut o tradiţie 
seculară!

- C.A. Ducem pe mai departe o 
tradiţie a bâlciurilor de altădată 
organizate la sate, pentru că este 
unul dintre cele mai mari bâlciuri 
din ţară, cunoscut şi recunoscut de 
către mulţi oameni din ţară! Primă-

ria şi Consiliul local suntem implicaţi 
total, chiar şi financiar, în desfăşura-
rea festivalului!

-V.G. Cât de mult mizaţi pe ceea 
ce înseamnă prezenţa tinerilor la 
acest festival?

- C.A. Cred că va fi o prezenţă 
mai mare faţă de ediţiile anterioa-
re, mai ales că la această ediţie s-a 
mărit şi suma alocată pentru premii, 
deci, va fi o concurenţă acerbă!

-V.G. Înseamnă că vă bucuraţi 
şi de sprijinul instituţiilor judeţne, 
ceea ce contează foarte mult şi vă 
face mai încrezător în activitate!

- C.A. Primăria şi consiliul local 
am fost şi suntem sprijiniţi de către 
instituţiile abilitate  în acest sens, 
inclusiv «Centrul Judeţean pentru 
Promovarea şi Conservarea Culturii 
Tradiţionale Gorj», Ansamblul Pro-
fesionist «Doina Gorjului», pentru 
că este inclus în circuitul judeţean 
acest festival, iar, acest lucru ne 
obligă!

-V.G. Aş dori, câteva detalii des-
pre desfăşurarea festivalului de as-
tăzi!

- C.A. Festivalul începe la ora 
16,30 iar de la ora 14,30 se face 
preselecţia concurenţilor, Ansam-
blul «Doina Gorjului» va orchestra 
desfăşurarea festivalului şi în cele 
din urmă, va oferi participanţilor un 

program artistic de ex-
cepţie!

,,Zona noastră este 
una tradiţională de sub 
munte, unde tradiţiile 
vechi se menţin”! 

-V.G. Comuna Godi-
neşti este situată într-o 
zonă bogată în tradiţii şi 
obiceiuri străvechi, care 
păstrează frumuseţea 
portului şi a cântecului 
popular!

- C. A. Da, zona noas-
tră este una tradiţiona-
lă de sub munte, unde 

tradiţiile vechi se 
menţin, dar, şi une-
le zone locale cu care ne mân-
drim, cum sunt, de exemplu, 
Taraful de  lăutari de la Pârâul 
de Pripor, care duce mai de-
parte un tezaur folcloric, iar, 
alături de Peştişani, Padeş şi 
Runcu, păstrăm o vie legătură 
cu folclorul din Mehedinţi, de 
la Baia de Aramă, Obârşia Clo-
şani!

-V.G. Cum poate reuşi 
acest festival folcloric să atra-
gă mai mulţi tineri, pentru o 
repopulare a zonei, contribu-
ind la crearea unor locuri de 
muncă pentru tineri?

- C.A. Am căutat să dezvol-
tăm în toate satele comunei, 

asfaltarea drumurilor, chiar şi în zo-
nele mai puţin populate, refacerea 
iluminatului public, a reţelei de apă, 
iar, prin lucrările efectuate, am an-
gajat mai ales tineri din localitate.  

-V.G. Aşadar, un festival folcloric 
pentru tineret, prin care se caută 
atragerea tinerilor şi stimularea pre-
zenţei lor!

- C. A. Acest festival este iubit de 
către tineri, mai ales datorită fap-
tului că intenţionăm să înfiinţăm o 
unitate care va duce mai departe 
tradiţia portului popular, prin ame-
najarea unui spaţiu adecvat pentru 

acest concurs de dansuri, tarafuri şi 
cântece tradiţionale! 

-V.G. Ce proiecte mai importante 
vă propuneţi pentru noul mandat?

- C.A. Vom duce la bun sfârşit 
lucrările de asfaltare pentru fiecare 
sat al comunei, prin Programul Naţi-
onal de Investiţii «Anghel Saligny», 
mai ales că a fost finalizată licita-
ţia pentru modernizarea şi extinde-
rea Căminului Cultural din comună! 
Vom construi un parc mini-voltaic, 
de asemenea, o staţie de încărcare 
electrică, iar, în toamnă, vom achi-
ziţiona un microbuz electric pentru 
transportul elevilor, pentru ca în ca-
drul unui proiect mai vechi, să con-
tinuăm modernizarea iluminatului 
public modern prin telegestiune!

-V.G. Aveţi un tonus optimist şi 
pe deplin încrezător în activitatea 
de primar!

- C.A. Alături de noul consiliu 
local, vom căuta să ducem la înde-
plinire şi alte obiective importante 
pentru viitorul comunei!

-V.G. Vă doresc din toată inima, 
multă sănătate, împliniri şi mult 
respect într-o îndelungă activitate, 
iar, Bunul Dumnezeu să vă ocro-
tească şi să vă inspire în tot ceea 
ce faceţi în comuna Godineşti!

Profesor Vasile GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR         

În perioada următoare vor avea 
loc angajări la CFR SA, în urma 
unor concursuri organizate de 

administratorul infrastructurii fero-
viare din România. SRCF Craiova a 
publicat patru anunțuri de angaja-
re. Astfel, pe 20 august va avea loc 
concurs pentru ocuparea unui post 
de economist III,  Compartiment Fi-
nanciar – Contabil la IFTE Roșiori. De 
altfel, pe 12 august 2024 Regionala 
Craiova a CNCF CFR SA organizează 
concurs pentru ocuparea următoare-
lor două posturi vacante: un post de 
muncitor necalificat lucrări foarte 
grele la Districtul 8 Slatina și un post 
de peisagist floricultor la Districtul 
PAZ Pitești.

Selec�ii pe două posturi în 
jude�ul nostru

Un alt anunț se referă la un con-

CFR face din nou angajări în Gorj!
CFR SA recrutează în această perioadă personal! Compania care ad-
ministrează infrastructura feroviară din România a anun�at mai multe 
concursuri pentru ocuparea posturilor vacante.

curs care se va desfășura pe 12 au-
gust, în vederea ocupării unui post 
vacant de muncitor necalificat lu-
crări foarte grele la L5 Târgu Jiu, 
Districtul 2 Plopșoru. 

Condițiile pe care candidații 
trebuie să le îndeplinească sunt: 
absolvenți ai liceului (cu sau fără di-
plomă de bacalaureat), ai școlii pro-
fesionale sau ai învățământului ge-
neral obligatoriu; apt pentru serviciu 
din punct de vedere al sănătății; să 
cunoască limba română; să nu aibă 
antecedente penale de natură să-l 
facă incompatibil angajării; să aibă 
18 ani împliniți. 

La aceeași dată, respectiv 12 au-
gust, SRCF Craiova organizează și o 
selecție pentru ocuparea unui post 
de lăcătuș mecanic de întreținere 
reparații universale la L5 Târgu Jiu, 
Districtul 11 Exploatare Utilaje. 

Pentru acest post, condițiile de 
participare la selecție sunt: munci-
tori încadrați la locul de muncă sau 
prin ucenicie; muncitori calificați 

prin școala profesională; muncitori 
calificați prin școala tehnică, cursuri 
de formare profesională sau școală 
postliceală; apt pentru serviciu din 
punct de vedere al sănătății; să cu-
noască limba română; să aibă 18 ani 
împliniți; să nu aibă antecedente pe-
nale de natură să-l facă incompatibil 
angajării.

Pentru ambele posturi disponibi-
le în Gorj, dosarele de participare se 
vor depune până la data de 9 august 

2024 la sediul Secției L5 Târgu Jiu – Com-
partimentul Resurse Umane și trebuie să 
conțină: cererea de participare aprobată 
de conducerea SRCF Craiova; actele de 
studii (original și copie); CV-ul; adeverință 
de boli cronice; cazier judiciar. 

Rezultatele probelor de selecție se vor 
comunica în aceeași zi, iar contestațiile 
se vor depune în termen de 24 de ore de 
la data comunicării rezultatelor, la sediul 
Sucursalei Regională de Căi Ferate Cra-
iova.

Potrivit reprezentanților 
instituției județene, în 
această serie s-au primit 179 
de bilete pentru tratament 
balnear pentru stațiunile: 
1 Mai, Amara, Bala, Buziaș, 
Călimănești, Căciulata, Co-
vasna, Costinești, Felix, Ge-
oagiu, Govora, Herculane, 
Mangalia, Moneasa, Neptun, 
Olănești, Pucioasa, Saturn, 
Slănic Moldova și Vatra Dor-
nei. 

Din cele 179 de bilete 
pentru tratament balnear 
primite de către CJP Gorj, 
un număr de 165 au fost alo-
cate automat, prin aplicația 
SPA, solicitanților în funcție 
de punctajul obținut, în li-
mita locurilor repartizate pe 
stațiuni și unități de cazare.

Serie nouă de bilete de tratament pentru pensionarii gorjeniSerie nouă de bilete de tratament pentru pensionarii gorjeni

Conducerea Casei Jude�ene de Pensii (CJP) Gorj a 
anun�at faptul că au fost primite biletele de tratament 
pentru cea de-a douăsprezecea serie din acest an, 
având ca dată de intrare perioada 13-17 august 2024.

Sejurul asigurat printr-un 
bilet de tratament balnear 
este de 16 zile, iar titularul 
are obligația să se prezinte 
în stațiune la data înscrisă 
pe bilet. În cursul unui an ca-
lendaristic se poate elibera 
un singur bilet de tratament 
balnear aceluiași beneficiar, 
indiferent dacă este cu plata 
unei contribuții sau gratuit.

Redistribuiri din 7 august

Lista cererilor aproba-
te este afișată la sediul 
instituției și pe pagina de 
internet a CJP Gorj https://
cjpgorj.ro/informatii-de-in-
teres-public/bilete-de-tra-
tament/bilete-an-2024, iar 
lista cererilor neaprobate 

este afișată doar pe pagina 
de internet a CJP Gorj. ,,Bi-
letele de tratament balnear, 
atât cele repartizate cât și 
cele nerepartizate, se vor 
distribui în zilele de 1 și 6 
august 2024, în funcție de 
data comunicată fiecărui 
beneficiar. În cazul în care 
titularul nu se prezintă pen-
tru ridicarea biletului de 
tratament balnear, în pe-
rioada programată, și nu a 
anunțat, în prealabil, com-
partimentul gestiune bile-
te tratament, despre acest 
fapt, repartiția este anula-
tă, iar biletul se redistribuie 
altui solicitant=, a transmis 
conducerea CJP Gorj.

De asemenea, la sediul 
instituției județene există și 
un număr de 14 bilete nealo-
cate, care pot fi achiziționate 
de doritori, acestea fiind 
împărțite astfel: șapte pen-
tru stațiunea Slănic Moldo-
va, câte unul pentru Buziaș 
și Moneasa, două la Pucioasa 
și trei în stațiunea Amara.

,,Aceste locuri se pot eli-
bera persoanelor interesa-
te, indiferent dacă au depus 
sau nu cerere. Toate biletele 
nevalorificate până în data 
de 6 august 2024, ora 16:00, 
vor fi redistribuite începând 
cu data de 7 august 2024, 

ora 8:00, până inclusiv în 
momentul începerii sejuru-
lui. Biletele de tratament 
balnear se eliberează bene-
ficiarilor numai după legi-
timarea acestora, acestea 
fiind eliberate doar perso-
nal, titularului sau unei alte 

persoane, desemnate de către ti-
tular prin procură autentificată, 
din care să rezulte că mandatarul 
este împuternicit să ridice bile-
tul de tratament balnear=, mai 
informează conducerea Casei de 
Pensii Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Apă la program pentru mai 
multe zone din Scoarța

Aparegio Gorj – CED 
Târgu-Cărbunești anunță 
faptul că din cauza consu-
mului foarte mare de apă în 
această perioadă, consum 
ce depășește capacitatea 
de furnizare a sistemului de 
alimentare cu apă din Co-
păcioasa, pentru a asigura 
accesul la alimentarea cu 
apă pentru toți utilizatorii, 
începând din data de 31 iu-
lie 2024, distribuția apei în 
acest sistem se va realiza 
începând cu ora 8.30 până 
la epuizarea rezervei de apă 
acumulată în bazinele de în-
magazinare peste noapte. 

Afectate sunt zonele: 
Lintea, Liniuța Bârca (partea 
de jos), Linia Mare (partea 

de jos) DN 67 (parțial), Botești, 
cartierul de romi, Văleni.

De asemenea, distribuția 
apei se va face între orele 18.00-
22.00 în zonele: Bârca (partea de 
sus), Linia Mare (partea de sus), 
Răuțoaia.

„Între orele 22.00-08.00, 
distribuția apei va fi oprită pen-
tru toți utilizatorii, în vederea 
acumulării în bazine a unei re-
zerve de apă pentru ziua în curs. 
În funcție de evoluția situației, 
acest program de distribuție va 
putea fi modificat pentru a pu-
tea asigura alimentarea cu apă a 
tuturor utilizatorilor=, au trans-
mis reprezentanții operatorului 
Aparegio Gorj.

I.M.
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Ministerul Educației a cerut Consiliu-
lui de Etică să verifice toate cazurile de 
hărţuire sexuală din universităţi și modul 
cum acestea au fost gestionate. 

Și asta după ce profesorul universi-
tar Alfred Bulai, de la Școala Națională 
de Studii Politice și Administrative, este 
anchetat în urma acuzațiilor de hărțuire 
sexuală venite din partea unor foste stu-
dente.

„Având în vedere cazurile recente 
semnalate în spațiul public, la solicita-
rea Ministerului Educației, Consiliul de 
Etică și Management Universitar (CEMU) 
va iniția verificări la nivelul instituțiilor 
de învățământ superior cu privire la: ca-
zurile care au vizat elemente de hărțuire 
sexuală (sau fapte asimilate); modul în 
care acestea au fost gestionate la nive-
lul comisiilor de etică universitară și re-
zultatele acțiunilor întreprinse la nivel 
instituțional, inclusiv prin raportarea la 
măsuri de prevenție. 

Auditarea comisiilor de etică uni-
versitară va cuprinde și prezentarea 
inițiativelor la nivel instituțional pen-
tru promovarea unor valori etice funda-
mentale, precum libertatea academică, 

Verificări în universități cu privire la 
cazurile de hărțuire sexuală

respectiv combaterea discriminării, 
a abuzurilor și a hărțuirii de orice 
tip”, se arată într-un comunicat de 
presă al Ministerului Educației. 

Ministerul Educaţiei precizea-
ză că, pentru prima dată, în noua 
Lege a învăţământului superior nr. 
199/2023 au fost prevăzute definiţii 
clare pentru actele de hărţuire sexu-
ală şi violenţă psihologică, iar toate 
instituţiile de învăţământ superior 
au obligaţia de a respecta noile pre-
vederi. 

„Hărțuirea sexuală este un fla-
gel, care are consecințe dezastruoa-
se atât asupra victimelor, cât și asu-
pra climatului profesional din orice 
organizație. Atunci când cei care 
hărțuiesc sunt și în poziții care pre-
supun încredere și autoritate, pre-
cum cea de cadru didactic, impactul 
este cu atât mai devastator. 

Apreciez curajul tuturor celor 
care au făcut un pas în față și au 
spus adevărul și îi încurajez pe toți 
cei care au fost victime ale abuzu-
rilor de orice fel să le semnaleze. 
În calitate de ministru, am urmărit 

constant îmbunătățirea legislației 
în domeniul eticii și deontologi-
ei în mediul educațional. Solicit 
universităților ca orice abatere de 
la normele de etică și integritate 
să fie aspru sancționată, asigurând 
protecția victimelor și asistența 

post-traumatică. De asemenea, vom 
acționa, împreună cu instituțiile abi-
litate și cu mediul universitar, pen-
tru a crește acțiunile de prevenție 
în sistemul educațional=, susține mi-
nistrul Educației, Ligia Deca.

I.I.

Mihai-Alexandru Bratu, absolvent al 
Colegiului Național „Tudor Vladimirescu= 
din Târgu Jiu, a însoțit delegația Româ-
niei la Olimpiada Internațională de Ling-
vistică din Brazilia. Cetățean de onoare 
al municipiului Târgu Jiu, Mihai Bratu, 

Gorjeanul Mihai Bratu, triplu medaliat la 
Lingvistică, alături de olimpici, în Brazilia

acum student în Olanda, a fost de-
clarat cel mai bun participant al Ro-
mâniei din toate timpurile la Olimpi-
ada Internațională de Lingvistică (aur 
2021, aur 2022, argint 2023).

Anul acesta, elevii români au 

obținut o medalie de aur, trei medalii 
de argint, o medalie de bronz și două 
mențiuni de onoare.  Ei au fost însoțiți 
în Brazilia de Roxana Preda, asistentă 
universitară dr. la Facultatea de Lite-
re a Universității din București, Mihai 

Bratu – triplu medaliat la IOL, student 
la Universitatea Tehnică din Delft și 
Paul Helmer – fost participant IOL, 
cadru didactic asociat la Universita-
tea Tehnică din Cluj-Napoca.

I.I.
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Ceremonia de dezvelire a busturilor în bronz aleCeremonia de dezvelire a busturilor în bronz ale  
personalităților gorjene Gheorghe și Arethia Tătărescupersonalităților gorjene Gheorghe și Arethia Tătărescu
În semn de omagiu adus unor 

mari personalități gorjene, în 
cadrul manifestării cultura-

le „One Step to Infinity. Brâncuși – 
UNESCO 2024=, din data de 28 iulie 
2024, au fost dezvelite busturile în 
bronz ale lui Gheorghe și Arethia Tă-
tărescu. 

Trebuie precizat faptul că mai exis-
tă două busturi foarte asemănătoare, 
la Casa Memorială „Tudor Vladimires-
cu= din satul Vladimir, executate de 
același sculptor, Paul Popescu. Inițial, 
acestea au fost amplasate, de aseme-
nea, în Parcul „Arethia Tătărescu=, 
în anii 2013 și 2014, dar Ministerul 
Culturii a avizat mutarea acestora și 
busturile au fost reamplasate, în anul 
2019, în Vladimir. Busturile actuale 
sunt variante ale primelor două, tur-
nate tot în bronz, la care s-au adus 
câteva modificări, realizându-se, 
astfel, o nouă viziune estetică. Fir-
ma care și-a asumat această sarcină 
aparține arhitectului Vlad Popescu, 
fiul regretatului artist Paul Popescu. 
Domnul Vlad Popescu, prin firma sa, 
a donat machetele busturilor actuale 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu, care 
a scos la licitație executarea proiec-
tului (busturi și socluri), ce a fost avi-
zat de Comisia Națională a Monumen-
telor de For Public. Aceeași comisie 
a avizat și amplasarea lor în Parcul 
„Arethia Tătărescu=.

Cuvântul de deschidere al cere-
moniei respective i-a aparținut dom-
nului Adrian Bândea. Acesta a scos în 
evidență importanța momentului ce 
a avut loc chiar în ziua în care An-
samblul Monumental „Calea Eroilor=, 
inițiat de Arethia Tătărescu, cu spri-
jinul necondiționat al soțului ei, pri-
mul ministru, Gheorghe Tătărescu, 
a primit aviz favorabil pentru înscri-
erea în Lista Patrimoniului Mondial 
UNESCO, de către comitetul acestei 
organizații, întrunit la New Delhi, în 
India. A urmat apoi dezvelirea celor 
două busturi de către domnul Vlad 
Popescu.

În fața lucrărilor au fost expuse, 
pe șevalete, copii mărite ale unor 
fotografii ce înfățișează familia Tătă-
rescu și a mai multor documente im-
portante: certificatele de naștere și 
căsătorie ale soților Tătărescu și actul 
de donație a lucrărilor brâncușiene 

orașului Târgu Jiu, de către Liga 
Națională a Femeilor din Gorj (foto-
grafiile au fost puse la dispoziție de 
Universitatea „Constantin Brâncuși=, 
prin Institutul de Cercetare, Dezvol-
tare și Inovare, iar copiile documen-
telor de către Direcția Județeană a 
Arhivelor Naționale Gorj). 

A luat apoi cuvântul Sorin Buliga, 
care a prezentat viața și activitatea 
lui Gheorge Tătărescu, unul dintre 
marii oameni de stat ai României, 
care a ocupat și funcția de prim-mi-
nistru al țării, între anii 1934 și 1937, 
perioadă considerată ca fiind cea 
mai valoroasă guvernare interbelică, 
atunci când România a cunoscut o pu-
ternică dezvoltare în plan economic 
și cultural și când Brâncuși a ridicat 
cele trei opere sculpturale majore 
ale ansamblului „Calea Eroilor=. 

Cariera sa politică a fost 
excepțională: după un doctorat, la 
Paris, în științe juridice, se înscrie, în 
1912, în Partidul Național Liberal, în 
1919 este deputat de Gorj, în 1935 
devine președinte al organizației PNL 
Gorj, apoi secretar general al PNL din 
România și consilier regal. Începând 
cu 1937, este membru de onoare al 
Academiei Române. În 1938, devi-
ne ministru secretar de stat și apoi 
ambasador la Paris. În 1940, este 
vicepreședinte al partidului unic, 
Frontul Renașterii Naționale. Din ne-
fericire, experiența dramatică din 
perioada pușcăriilor comuniste (în-
tre 1950 și 1955) a declanșat boala 
care i-a curmat viața, în martie 1957 
(moare în aceeași lună și în același an 
cu Constantin Brâncuși).

Gheorghe Tătărescu avea o 
afecțiune reală față de Gorj, căruia îi 
datora chiar „ființa sa politică=, după 
cum mărturisea: „Florile vieții mele 
sunt la București, dar tulpina și ră-
dăcina sunt pe calea Jiului, în Gorjul 
meu drag=. Acțiunile sale s-au împle-
tit armonios cu cele desfășurate de 
soția sa, Arethia Tătărescu. Sub ra-
port economic, el a sprijinit puternic 
modernizarea orașului Târgu Jiu și a 
Gorjului, unde a înființat Fabrica de 
țigarete, Fabrica de cărămidă, Fabri-
ca de confecții, Fabrica de marmela-
dă, Topitoria de cânepă Vădeni, Uzi-
nele Sadu, Sanatoriul Suseni-Dobrița. 
De asemenea, a dispus atât reluarea 

lucrărilor la tronsonul de cale ferată 
Bumbești-Livezeni, cât și refacerea 
drumului transmontan Novaci-Sebeș. 
A acordat un ajutor important unor bi-
serici și mânăstiri din Gorj și a inițiat 
acțiuni de caritate și filantropie. 

Sub aspect cultural, are marele 
merit de a fi sprijinit, moral, financi-
ar și material, edificarea ansamblului 
brâncușian „Calea Eroilor=. Acesta a 
fost donat orașului, la 27 octombrie 
1937, de Liga Femeilor Gorjene, pen-
tru a celebra memoria eroilor gorjeni 
care s-au jertfit în războiul de reîn-
tregire.

A luat apoi cuvântul doamna Ga-
briela Popescu, președinta de onoa-
re a Ligii Femeilor Gorjene, care s-a 
reînființat în 1992, completându-și 
titulatura, în anul 1996, cu nume-
le Arethiei Tătărescu (actualmente, 
președinta ligii este doamna Adina 
Andrițoiu). Domnia sa a vorbit despre 
realizările Arethiei Tătărescu, în cali-
tate de președintă a ligii (organizație 
pe care a înființat-o în anul 1921), 
care a contribuit la conservarea şi 
perpetuarea datinilor şi tradiţiilor 
populare, la modernizarea covorului 
oltenesc, la înfiinţarea de centre  să-
teşti de lucru, a şcolilor de gospodărie 
de la Rovinari şi a renumitului atelier 
de ţesătorie din Târgu Jiu (covoarele 
au fost premiate la diverse expoziţii 
din străinătate, iar în 1937 un covor 
ţesut în atelier a primit un premiu la 
Paris), la înfiinţarea Muzeului „Ale-
xandru Ştefulescu=, în clădirea de 
pe malul Jiului (construită în stilul 

celebrelor cule gorjeneşti, actual-
mente sediul Centrului „Brâncuși=), 
la îngrădirea castrului roman de la 
Bumbeşti-Jiu şi reînceperea săpături-
lor arheologice, la chemarea renumi-
tului istoric C.S. Nicolaescu-Plopşor 
pentru a relua  cercetările de la Peş-
tera Muierilor sau de la Baia de Fier şi 
Polovragi, de la Runcu şi Sohodol,  la 
renovarea casei părinteşti a lui Tudor 
Vladimirescu, precum și la ridicarea 
un monument-sarcofag pentru cinsti-
rea eroinei Ecaterina Teodoroiu. 

Realizarea  cea mai importantă a 
Arethiei Tătărescu rămâne însă, adu-
cerea lui Brâncuşi pe meleagurile na-
tale şi sprijinirea sculptorului pentru 
a ridica la Târgu Jiu un monument 
închinat eroilor căzuţi în războiul de 
întregire a patriei. Până în toamna lui 
1947, Arethia Tătărescu s-a aflat mai 
tot timpul în Gorj, unde s-a pus în 
slujba cultivării tradiţiilor populare şi 
a dezvoltării industriei casnice. 

Publicul numeros, format din 
autorități locale, profesori, cadre 
universitare, studenți și mai mulți 
reprezentanți ai presei, a apreciat 
actul de omagiu adus acestor mari 
personalități gorjene, ca pe un eve-
niment îndelung așteptat, cu atât 
mai mult cu cât în destinul cultural 
european al orașului Târgu Jiu – înce-
put în momentul în care Constantin 
Brâncuși și-a amplasat aici capodope-
ra – se deschide acum o nouă etapă, 
benefică, prin includerea ansamblului 
„Calea Eroilor= în Lista Patrimoniului 
Mondial UNESCO.

SORIN BULIGA
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre 

Astăzi, 31.07.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea nivelurilor pentru valorile 
impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, 
amenzile, precum și facilită�ile fiscale aplicabile în anul fiscal 2025.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexele la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției impozite și taxe 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 13.08.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabi-
le, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, amenzile, 
precum și facilită�ile fiscale aplicabile în anul fiscal 2025”.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 13.09.2024. 

Data finalizare termen anunț: 13.09.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELA�IA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea-Georgiana Tiriplică

Primăria Municipiului Târgu Jiu, cu sediul în Bulevardul Constantin 
Brâncuși, nr. 19, în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra 
disponibilizării proiectului de plan, finalizarea Raportului de mediu, în 
cadrul procedurilor de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și 
programe conform HG nr. 1076/2004,  pentru ,,PUZ- CONSTRUIRE STA�IE 
SORTARE ȘI DE TRATARE MECANO-BIOLOGICĂ A DEȘEURILOR MUNICIPA-
LE, TÂRGU JIU, JUDE�UL GORJ ȘI DRUM ACCES”, cu amplasament în 
Municipiul Târgu Jiu, zona UAT Lelești, cu NC 69342, 69343, județul Gorj 
(terenuri situate în extravilan), care poate fi consultat la sediul Munici-
piului Târgu Jiu, Bulevardul Constantin Bâncuși, nr.19, județul Gorj, și pe 
pagina proprie de internet a Municipiului Târgu Jiu accesând link-ul:

ht tp s : / /www. ta rgu j iu . ro /dm_tg j i u /por ta l .n s f /pag in i /
anunt+mediu+si+puz+construire+statie+sortare+si+de+tratare+mecan
obiologica+a+deseurilor-00026EBA

 Comentarile publicului și propunerile scrise se primesc zilnic la sediul 
Municipiului Târgu Jiu, Bulevardul Constantin Brâncuși, nr. 19 și la sediul 
APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, telefon: 0253-215384, fax: 0253-212892, 
e-mail office@apmgj.anpm.ro în 48 de zile calendaristice de la apariția 
prezentului anuț, respectiv 45 de zile calendaristice de la data publicării 
ultimului anunț - PENTRU ETAPA DE OB�INERE AVIZ DE MEDIU LA FAZA 
PUZ. 

S.D.N. TG-JIU - punct lucru CNAIR SA BUC. cu sediul în in Tg-Jiu, str. 
Calea Severinului, nr. 213, jud. Gorj, tel. 0523 213605, organizează în 
data de 06.09.2024, ora 900 licitaţie publică anuală pentru agenţii econo-
mici, în vederea valorificării mijloacelor fixe.

În data de 09.09.2024 ora 9°° organizează licitaţie pentru persoanele 
fizice, cu repetare în datele:

16.09.2024 ora 900 și 23.09.2024 ora 900.
Lista cu preţul de pornire este afișată la sediul SDN Tg-Jiu.
Taxa de participare: 500 lei;
Taxa de garanţie: 10%.
Taxele se achită separat, fiecare în contul: R015CECEB00030RON2539761, 

deschis la CEC BANK; RO 16054368
Documentele de participare la licitaţie se primesc cu cel mult 5 zile 

înaintea datei stabilite pentru ținerea licitaţiei.

ANUNŢ PUBLIC

Titularul  Primăria Comunei Logrești anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protecţia Me-
diului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul: ”EXTINDERE RE�EA ALIMENTARE CU APĂ, ÎN STRADA 
RĂCHITA, SATELE TÂRGU LOGREȘTI ȘI LOGREȘTI-MOȘTENI, COMUNA 
LOGREȘTI, JUDE�UL GORJ” propus a fi amplasat în com. Logrești, sat 
Târgu Logrești și Logrești-Moșteni, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

Anunț public privind decizia etapei de încadrare: U.A.T. Comuna Al-
beni, titular al proiectului, anunţă publicul interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru: 
„Execu�ie pu� forat în extravilanul satului Prunești, comuna Albeni, 
jude�ul Gorj”, propus a fi amplasat în comuna Albeni, sat Prunești, jude-
ţul Gorj. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj, din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 
76, în zilele de luni-vineri, între orele 9.00-14.00, precum şi la următoa-
rea adresă de internet: http://apmgj.anpm.ro/. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

S.C. AUTEC AUTOTECHNIK SRL cu sediul în loc. Bradu, sat Geamăna, 
DN 65B, nr.22, jud. Argeș, anunță publicul interesat că a depus la A.P.M. 
Gorj documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților de CAEN 4520 – Întreținerea și repararea autotu-
rismelor pe amplasamentul din str. Narciselor, nr.91, Tg-Jiu, Gorj.

Eventualele sugestii sau sugestii sau observații se vor depune în scris la 
Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 
0253215384, fax 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89918991

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilită�i existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Pre� 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.

Joi, 1 August 2024Joi, 1 August 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Toți pacienții care în 
perioada 01.07.2024 au 
achiziționat de la OrtoPro-
fil Prod România SRL- cârjă 
cu sprijin pe antebraț Thu-
asne cu codul 7T.W2016 și 
7T.W20169010, sunt rugați 
să se prezinte la punctul 
de lucru Ortoprofil din lo-
calitatea Târgu Jiu, strada 
Avram Iancu, nr.11, în zile-
le lucrătoare, în intervalul 
orar 08-16.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse
 Vând țuică - 15,00 

lei/litru, comuna Turburea.
Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.Vând bicicletă damă, 

dimensiunea roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + cameră noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglindă, cric. Preț 
300 lei. 

Tel.: 0353/401935
 Vând apartament în 

Târgu Jiu, decomandat, zonă 
centrală, parter, 3 camere și 
minisufragerie, 2 balcoane, 
ideal pentru cabinete medi-
cale și locuință.

Tel.: 0766.969.365.
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Fiica fostului prefect Florescu va studia la Fiica fostului prefect Florescu va studia la 
două universitățidouă universități
Gorjeanca Dalia Florescu, absolventă a Colegiului Na�ional ”Tudor 
Vladimirescu” Târgu Jiu, va fi studentă din această toamnă la două 
universită�i. Aceasta va studia Dreptul la Universitatea ”Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu, precum și Literele la Universitatea București.

Atât tatăl tinerei, Ciprian 
Florescu, fost prefect al 
județului Gorj, care acti-

vează acum într-un post de condu-
cere în cadrul Autorității Naționale 
pentru Cetățenie, cât și mama vii-
toarei studente, au felicitat-o pu-
blic pe fiica lor, prin intermediul 
rețelelor sociale, mândrindu-se ast-
fel ca părinți cu rezultatele obținute 
de Dalia Florescu. 

=Mândru de tine, fără margini! 
Felicitări, studenta mea!=, a scris 
fostul prefect, pe pagina sa de Fa-
cebook. De asemenea, și Codruța 
Florescu, și-a arătat mândria privind 
performanțele fiicei sale: =Am cres-
cut un Om și am educat o Minune! 
Felicitări, Dalia, pentru performanța 
deosebită de a reuși la toate 
facultățile la care ai aplicat! Într-
un final, te-ai oprit la două pe care 
să le studiezi în paralel: Universita-
tea București, Facultatea de Litere, 
Domeniul de studii Comunicare și 

Relații Publice, dar și Facultatea de 
Drept, UCB. Le-ai îmbinat pe toate 
cu succes și suntem tare mândri de 
tine! Să fii mereu triumfătoare!=.

Prezen�ă pe podiumurile 
mondiale

De mai mulți ani, gorjeanca Dalia 
Florescu și-a creat o carieră în ascen-
siune și în industria modellingului. 
Aceasta a reușit să îmbine cu succes 
două lumi aparent opuse: modelingul 
și educația. De mai mulți ani, Dalia 
strălucește pe podiumurile din în-
treaga lume, fiind apreciată pentru 
eleganța și carisma sa. A defilat în 
capitalele modei, cum ar fi Milano, 
Dubai și New York, și a apărut în re-
viste internaționale prestigioase. În 
luna iunie a acestui an, fiica fostului 
prefect de Gorj a putut fi admirată 
de americani, ca urmare a faptului 
că au rulat imagini cu frumusețea 
acesteia tocmai în piața Times Squa-

re din New York. De asemenea, Dalia 
Florescu a apărut pe coperta revistei 
americane „Mex Magazines<, care 
publică imagini cu fotomodele de pe 
întreg mapamondul.

Cu toate că programul său a fost 
mereu încărcat, Dalia a reușit să-și 
păstreze echilibrul între cariera de 
model și studiile sale ca elevă. Re-
cent, tânăra a trecut cu brio exame-
nul de bacalaureat, obținând note 
impresionante la toate materiile. 
Determinarea și disciplina, pe care 

le-a cultivat atât pe podium, cât și 
în viața de zi cu zi, au fost esențiale 
în obținerea acestor rezultate. Este 
clar că viitorul Daliei Florescu este 
strălucitor, fie că va continua să ex-
ploreze la același nivel lumea modei 
sau se va axa pe studiile sale uni-
versitare. Tânăra gorjeancă este un 
exemplu viu al faptului că pasiunea 
și munca asiduă pot deschide uși că-
tre succes în multiple domenii.

IZABELLA MOLNAR

ComemorăriComemorări

r Azi se împlinesc 21 de ani de când a plecat dintre noi soția, 
mama și bunica BUTAȘ DUNGAN LUCIA.

Dumnezeu să o odihnească în pace!

DeceseDecese

r Asocia�ia Foștilor De�inu�i 

Politici – Filiala Gorj anunță cu 

nespusă durere decesul secre-

tarului filialei, domnul inginer 

OPROIU DAN. 

Transmitem pe acestă cale 

sincerele noastre regrete.

Condoleanțe familiei!

Bani pentru crescătorii de animaleBani pentru crescătorii de animale
Agenția de Plăți şi Intervenție pentru Agricultură 

(APIA), prin intermediul Centrelor Județene, efectuea-
ză plata ajutorului de stat în sectorul creșterii anima-
lelor (ameliorare rase), solicitat prin cererile de plată 
aferente serviciilor prestate în luna mai 2024.

Suma autorizată la plată este în valoare de 
2.979.925,12 lei și se acordă de la bugetul de stat, prin 
bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 
pentru solicitanții care au accesat această formă de 
ajutor de stat în conformitate cu prevederile Ordonan-
ţei de urgenţă nr. 61/2023 privind instituirea unei sche-
me de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor.

C.P.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon: 
 0253-218 552 Oficiul 

Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, diplome re-
cunoscute, sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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DE FAC BINE, 
MI-AUD RĂU,

Lumea toată am ajutat,of, lume rea,
Pe cei ce m-au căutat,of, lumea mea,
Nicicând nu i-am refuzat,of,lume rea,
Şi ce-am putut eu le-am dat,of,lumea mea.

Nu ştiu Doamne,cum e bine,of,lume rea,
Să fac rău,sau să fac bine,of,lumea mea ?
Nu ştiu cum stă treaba zău,of,lume rea,
De fac bine,mi-aud rău,of,lumea mea !

De toate le-am dat mereu,of,lume rea,
Şi i-am ajutat la greu,of,lumea mea,
La nevoi şi la necaz,of,lume rea,

O carte de referinţă a unui au-
tor care depăşeşte sfera fic-
ţiunii şi trezeşte atenţia prin 

rigoarea textului şi prin puterea de 
a compensa tic-tacul ceasornicului, 
trebuie citită cu sufletul, pentru că 
domnul profesor Marin Arcuş, un veri-
tabil «apostol» al învăţământului gor-
jean, am putea spune că «poposeşte» 
pe culmile Eutherpei cu acurateţea şi 
genialitatea notelor muzicale izvorâte 
din muzica Universului celest! 

 Apărută la Editura «Contrafort», 
Craiova, 2024, Cartea «POPASURI MU-
ZICALE», nu se opreşte nicidecum, la 
un anumit aspect, pentru că nu «po-
poseşte» de oboseală, ci, din dragoste 
pentru a pregusta licoarea muzicii şi 
nu doar ca un pios omagiu adus maes-
trului muzicolog, George BĂLAN. Ca-
pitolele cărţii sunt revelatoare şi des-
chid calea reflecţiei filosofice, prin 
ceea ce înseamnă muzica preclasică 
şi clasică, prin desluşirea unor aspec-
te relevante ale muzicii romantice, 
prin post-romantismul muzical, prin 
prezentarea personalităţii genialului 
George Enescu, prin referiri esenţia-
le la o serie de muzicieni şi la opera 
lor! O consider o carte de referinţă, 
deoarece este zămislită dintr-o min-
te inteligentă şi îndrăzneaţă despre 
operele şi muzicienii care au stimulat 
imaginaţia omenirii şi au avut un im-
pact asupra publicului larg! 

Autorul este un împătimit de muzi-
că, de istorie şi de ştiinţele auxiliare ale 
istoriei muzicii, fiind membru în foruri 
de conducere, prin preocupări care se 
continuă cu dezideratele actelor oma-
giale şi ale tratatelor despre arta mu-
zicală. În consecinţă, avem de-a face 
cu o reconstituire a trecutului muzicii 
culte, bazată pe informaţiile oferite 

Educaţia… şi Lecţia de viaţă! - Cartea de referinţă a unui «apostol» al învăţământului gorjean (I)

O carte de referinţă, zămislită dintr-o minte inteligentă şi îndrăzneaţă 
despre operele şi muzicienii care au stimulat imaginaţia omenirii! 

de izvoare, în concordanţă cu direcţi-
ile noi de cercetare din istoriografiile 
muzicale apusene, şi implicit, cu o re-
evaluare a modelelor tradiţionale de 
reprezentare a vieţii muzicale a ţării. 
Foarte apreciat în breasla dascălilor şi 
a muzicologilor, Domnului prof. Marin 
Arcuş, participant activ cu comunicări 
documentate, abordate interdiscipli-
nar, la manifestări ştiinţifice de cel 
mai înalt nivel, organizate de centre 
de cercetare şi instituţii academice în 
domeniul muzical, îi întrevedem o fru-
moasă şi rodnică poposire într-o carie-
ră pe tărâmul muzicii clasice, textele 
inserate în paginile cărţii bucurându-
se de atenţia tot mai largă şi tot mai 
serioasă a criticii literare şi muzicale, 
fiind editate cu deplină concizie şi cu 
aleasă competenţă profesională! 

Să nu uităm că vorbim despre un 
scriitor şi cadru didactic a cărui ca-
rieră profesională se împleteşte cu 
viaţa sa tumultoasă! În lumina celor 
spuse mai sus, cartea a cărei apari-
ţie o semnalăm aici este cu atât mai 
importantă şi binevenită! Este vorba 
despre munca celui care se ocupă de 
îngrijirea unei ediţii de lux, trudni-
că şi aproape niciodată răsplătită pe 
măsură! De cele mai multe ori, efor-
turile sale sunt trecute cu vederea 
sau de-a dreptul nebăgate în seamă, 
pentru că există apariţii care au fost 
întrerupte sau chiar anulate, dar, nu 
întotdeauna din cauza greutăţilor în-
tâmpinate la documentare sau a lip-
sei de sprijin financiar. Autorul atrage 
atenţia chiar asupra faptului că astfel 
de cazuri devin un simptom cultural 
ce se impune ca un ,,exemplu admi-
rabil de felul cum nobleţea şi frumu-
seţea gândirii muzicale transfigurează 
inspiraţia programatică=, iar, în felul 

acesta, se pune chiar problema dacă 
mai este nevoie de ediţii critice! Pen-
tru acest motiv, dorim să insistăm aici 
asupra importanţei acestei lucrări de 
referinţă! Cartea este înainte de toa-
te, oportună din mai multe puncte de 
vedere. Mai întâi, pentru că ea oferă 
lectorului o imagine completă, atât 
a textelor propriu-zise, cât şi a vieţii 
muzicienilor care au impresionat via-
ţa autorului cărţii! Ne referim aici la 
diversele note biobibliografice, mi-
nuţios întocmite, dar şi la eforturile 
autorului, edificatoare din mai multe 
puncte de vedere în ceea ce priveşte 
viaţa şi activitatea muzicală a unor 
compozitori celebri! 

Scriitor în descendenţa dascălilor 
de la sat, domnul prof. Marin Arcuş 
pare să se simtă cel mai în largul său, 
atunci când obiectul observaţiei sale 
îl constituie lumea rurală, încărcată 
de un realism mai degrabă subiectiv, 
iar, paginile cărţii emană un suflu nou, 

modernist pe alocuri, ţesându-se în ju-
rul nevoii de mărturisire, atunci când 
spune că scrie ,,în scopul înţelegerii 
conştiente a muzicii clasice de către 
o diversitate de melomani=, acesta fi-
ind un element pe care îl considerăm 
important în receptarea operei dom-
niei sale, dincolo de spiritul critic ce 
emană din textele prezentate şi care 
exprimă o forţă narativă latentă, o 
operă virtuală cert conturată. Aşadar, 
cartea domnului profesor Marin Arcuş, 
prezintă o serie de aspecte esenţiale, 
iar, acest lucru credem că întăreşte în 
mod definitiv importanţa autorului în 
peisajul muzicii, şi fireşte, al valorii 
operei acestuia, ceea ce constituie o 
treaptă, un punct de plecare pentru 
exegeza muzicală! Autorul ne mai pro-
pune, nu doar integralitatea creaţiilor 
muzicale, ci şi un important document 
de istorie muzicală, întocmit după 
toate regulile ştiinţifice! (VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA

Le-am şters lacrimi pe obraz,of,lumea mea.

Nu ştiu Doamne,cum e bine,of,lume rea,
Să fac rău sau să fac bine,of lumea mea ?
Nu ştiu cum stă treaba zău,of,lume rea,
De fac bine,mi-aud rău,of,lumea mea !

Dar când s-au văzut la bine,of,lume rea,
Au uitat cu tot de mine,of,lumea mea,
Pe la spate m-au vorbit,of,lume rea,
Pe la colțuri m-au bârfit,of,lumea mea.

Nu ştiu Doamne,cum e bine,of,lume rea,
Să fac rău sau să fac bine,of,lumea mea ?
Nu ştiu cum stă treaba zău,of,lume rea,
De fac bine,mi-aud rău,of,lumea mea !

Degeaba i-am ajutat,of,lume rea,

Şi la greu nu i-am lăsat,of,lumea mea,
Drept răsplată aproapele,of,lume rea,
Azi mi-ntoarce spatele,of,lumea mea.

Nu ştiu Doamne,cum e bine,of,lume rea,
Să fac rău sau să fac bine,of,lumea mea ?
Nu ştiu cum stă treaba zău,of,lume rea,
De fac bine mi-aud rău,of,lumea mea !

Omule te-am ajutat,of,lume rea,
Dar nimic eu nu ți-am luat,of,lumea mea,
Te-am ajutat cu plăcere,of,lume rea,
De ce-n schimb primesc durere,of lumea mea ?

Nu ştiu Doamne,cum e bine,of,lume rea,
Să fac rău sau să fac bine,of,lumea mea ?
Nu ştiu cum stă treaba zău,of,lume rea,
De fac bine,mi-aud rău,of,lumea mea !

DOREL DOBRE DELAGORJ
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CĂTĂLIN PASĂRE                      

CSM Târgu Jiu a fost învinsă de CSO Filiași, 
scor 0-3, miercuri, într-o partidă-test 
susținută pe terenul 3 din cadrul Com-

plexului Sportiv Municipal. 
Gorjenii și-au creat destule șanse în prima 

repriză, dar nu au fost eficienți în fața porții. 
Pe de altă parte, oaspeții și-au arătat din plin 
experiența, au speculat erorile defensive ale ad-
versarilor și au marcat de trei ori. Cioablă, cu o 
dublă, și Armășelu au stabilit soarta meciului. 

Deși a învins fără probleme, tehnicianul dolje-
nilor, Victor Naicu, a lăudat proiectul fotbalistic 
de la Târgu Jiu și speră ca orașul să aibă o echipă 
în Liga 1 peste câțiva ani.

,,Cred că ambele echipe și-au atins obiecti-
vul, acela de a disputa un meci spectaculos, un 
antrenament bun, care eu cred că și-a atins sco-
pul prin prisma faptului că niciun jucător nu a 
ieșit accidentat. Vreau să-l felicit pe Mario Gă-
man pentru echipa pe care a format-o, probabil 
este echipa care va promova, și să salut în același 
timp noul proiect al CSM-ului de a avea o echipă 
în competițiile oficiale. 

Le doresc o promovare anuală, încât să se 
oprească în Liga 1. Eu cred că dacă autoritățile 
locale se vor implica, restul este simplu. Dacă 
fotbalul este plăcut de autorități, cred că restul 
vine de la sine, pentru că acest oraș, cu acest sta-
dion extraordinar, merită o echipă în eșaloanele 
superioare. 

Obiectivul nostru este același de a forma o 
echipă competitivă și de a ne atrage respectul 
adversarilor=, a spus Naicu după meci.

Mario Găman nu putea fi mulțumit de scor, 
însă a apreciart dăruirea elevilor săi. CSM a bifat 
deja patru amicale în această vară, iar sâmbătă 
joacă la Lupeni. 

Exceptând primul meci, toate echipele întâlni-
te de gorjeni sunt de eșalon terț.

,,În ciuda rezultatului, am întâlnit una din 
cele mai bune echipe din ultimii ani, o echipă 
care de 4-5 ani e mereu la barajele promovare 
pentru Liga 2, plus performanța de acum 3 ani, 

Laude de la adversari pentru proiectul fotbalistic început la Laude de la adversari pentru proiectul fotbalistic început la 
Târgu Jiu: Acest oraș merită o echipă în eșaloanele superioareTârgu Jiu: Acest oraș merită o echipă în eșaloanele superioare

accederea în sferturile de finală ale Cupei Româ-
niei, o echipă cu pretenții, o echipă cu jucători 
cu o experiență mare, dar eu cred că am făcut o 
partidă reușită, o partidă bună, în pofidă a re-
zultatului. 

Golurile s-au luat pe greșeli individuale, dar, 
per ansamblu, sunt mulțumit de atitudinea jucă-
torilor, pentru că, ați văzut, am rulat tot lotul. 
Ieri (n.r. – marți) au avut un antrenament foarte 
intens, dar asta este perioada, pentru că ne inte-
resează ca în momentul începerii campionului să 
fim pregătiți din toate punctele de vedere, avem 
nevoie de adversari tari, avem nevoie de jocuri 
puternice, să vedem unde suntem, să vedem unde 
trebuie să îmbunătățim, să vedem unde trebuie 
să perfecționăm și atunci eu cred că lucrurile in-
tră pe făgașul normal=, a spus tehnicianul.

Găman nu crede că în lot vor mai avea loc mo-
dificări până la startul Ligii a IV-a.

,,Cred că, momentan, acesta este lotul pe 
care mergem. Trebuie să dăm încredere și aces-
tor copii, pentru că au mult de muncă, pentru că 
este alt nivel, este nivel de seniori, atât la antre-
namente cât și la jocuri, dar eu am încredere în 

potențialul lor, am încredere în toată lumea să 
formăm această echipă, ați văzut și astăzi lume 
foarte multă la o partidă amicală și asta nu poate 
decât să ne bucure. 

Urmează două antrenamente, joi și vineri, iar 
sâmbătă un meci din nou la o echipă de Liga a 3-a, 
Minerul Lupeni, care știm ce condiții au, ce jucă-
tori au luat acum în componența lor, și de asta am 
și luat aceste meciuri tari, pentru că avem nevoie 
de ele=, a conchis principalul gorjean.

CSM Târgu Jiu: Alexandru Oprița – Robert 
Stancu, George Mihăiță Miculicean, Fabian 
Bărănescu, Sebi Popescu – Marian Habet, Albert 
Filip, Tudor Pătră�coiu, Albert Cărămidaru, 
Adelin Pîrcălabu – Bebeto Lupuleț. După pauză 
au intrat restul jucătorilor avu�i la dispozi�ie. 
Antrenor: Mario Găman.

ACSO Filiași: Găgeatu – Stăncălie, Calu, 
Dina, Dogaru – Zanfir, Guță, Armă�elu – Trancă, 
Cioablă, Vîlcică. Au mai intrat: �t. Popa – S. 
Popa, Nebancea, Hrelea, Pîrvulescu, Croitoru, 
Cîrpici, Măgărea, Vintilă, Oprea, Buțurcă. 
Antrenor: Victor Naicu.
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CĂTĂLIN PASĂRE               

Handbalistele de la CSM Târ-
gu Jiu sunt optimiste înainte 
de startul Ligii Florilor. După 

ce Florența Ilie a declarat că trupa 
gorjeană poate fi în primele șapte 
echipe ale campionatului în acest 
an competițional, o altă extremă a 
formației conduse de Liviu Andrieș, Ana 
Maria Lopătaru, este încrezătoare că 
echipa s-a întărit. Lopătaru, proaspă-
tă campioană europeană universitară 
alături de echipa de handbal feminin 
a Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport 
(FEFS) din cadrul Universităţii Ovidius 
din Constanţa (UOC), a declarat că lo-
tul este mai puternic, iar la Târgu Jiu 
se poate forma un grup unit, compatibil 

Ana Maria Lopătaru: ,,Putem obține o clasare Ana Maria Lopătaru: ,,Putem obține o clasare 
mult mai bună în acest sezon”mult mai bună în acest sezon”

cu performanța.
,,Mă întorc la Târgu Jiu cu dorința 

de a performa la cel mai înalt nivel în 
noul sezon, dar și cu speranța că vom 
reuși o clasare mai bună în acest an 
competițional. Personal îmi doresc 
să mă perfecționez și să reușesc să 
îmi ajut echipa pentru a ne îndeplini 
obiectivul. Sunt sigură că vom reuși să 
ne sudăm ca echipă, să realizăm un co-
lectiv frumos, dornic de performanță, 
care să muncească să devină un tot uni-
tar, pentru a obține rezultate cât mai 
bune. Sunt convinsă că dacă ne impli-
căm în pregătire așa cum trebuie, în 
mod sigur vom fi acolo unde ne dorim 
la finalul sezonului. În opinia mea, pu-
tem obține o clasare mult mai bună în 
acest sezon. Pregătirea va fi una foarte 

riguroasă și sunt convinsă că toate vom 
ajunge la un nivel foarte bun înainte 
de începerea campionatului, unde spe-
răm să avem cât mai multe victorii=, a 
declarat Lopătaru pentru csmtargujiu.
ro. Sportiva originară din Brașov a avut 
și un mesaj pentru fani.

,,Cred că se pot aștepta la un hand-
bal practicat la un nivel înalt, se pot 

aștepta o echipă unită și cu un puter-
nic spirit de luptă și sacrificiu. Mesa-
jul meu pentru suporterii noștri ar fi 
să fie alături de noi și să ne susțină în 
acest sezon, pentru că suntem capabile 
să realizam foarte multe cu ei alături 
de noi”, a mai spus extrema. CSM Târ-
gu Jiu a fost învinsă în primul amical al 
verii, 21-27 cu SCM U Craiova.

Antrenorul Mircea Lucescu (79 de ani) a confir-
mat discuțiile cu reprezentanții Federației Româ-
ne de Fotbal și ar putea prelua prima reprezenta-
tivă după aproape patru decenii. 

,,Il Luce= a mai pregătit naționala Turciei, în 
schimb are un C.V. impresionat la nivel de echipe 
de club. El a antrenat-o ultima oară pe Dinamo 
Kiev și are experiențe la Corvinul Hunedoara, Di-
namo București, Pisa, Brescia, Reggiana, Rapid 
București, Inter Milano, Galatasaray, Beșiktaș, 
Șahtior Donețk și Zenit St. Petersburg. Este con-
siderat de mulți specialiști cel mai bun tehnician 

Mircea Lucescu, propus selecționer: ,,Voi stabili un record mondial”Mircea Lucescu, propus selecționer: ,,Voi stabili un record mondial”
român din toate timpurile.

,,Este adevărat că am vorbit cu Mihai 
Stoichiță, am tot vorbit, cred că de vreo patru 
ori până acum. Ar fi fost bine să-l convingă pe 
Edi să rămână, dar… Eu am fost mereu dispus să 
ajut. Voi stabili un record mondial. Nu cred să 
mai existe cineva care să se întoarcă după atâția 
ani la națională=, a declarat Mircea Lucescu, po-
trivit Fanatik. Următoarele discuții între Lucescu 
și FRF sunt decisive pentru a stabili soarta băncii 
tehnice a primei reprezentative.

CĂTĂLIN PASĂRE


